
LEY 181 DE 1995 
 

(Enero 18) 
 
 

Diario Oficial No. 41.679, de 18 de enero de 1995 
 

Por la cual se dictan disposiciones para el fomento del deporte, la recreación, el 
aprovechamiento del tiempo libre y la Educación Física y se crea el Sistema Nacional del 

Deporte. 
 
Vigencia. Esta disposición fue modificada por las Leyes 344 de 1996; 494 de 1999; 582 de 2000; 
617 de 2000; artículos 4, 23 y 24 del Decreto 1746 de 2003.  
 
 Conc.: Concepto 839 de 2000 DIAN; Concepto 2882 de 2002 Procuraduría General de la 
Nación; Concepto 2143 de 2002 Ministerio de Protección Social. 
 
EL CONGRESO DE COLOMBIA 
 
DECRETA: 
 
Artículo 70. Los municipios, en cumplimiento de la Ley 12 de 1986, el Decreto 77 de 1986, y la 
Ley 60 de 1993, tendrán a su cargo la construcción, administración, mantenimiento y adecuación 
de los respectivos escenarios deportivos. El Instituto Colombiano del Deporte, Coldeportes, dará 
la asistencia técnica correspondiente. 
 
Artículo 77. Impuesto a espectáculos públicos. El impuesto a los espectáculos públicos que se 
refieren la Ley 47 de 1968 y la Ley 30 de 1971, será el 10% del valor de la correspondiente 
entrada al espectáculo, excluidos los de demás impuestos indirectos que hagan parte de dicho 
valor. La persona natural o jurídica responsable del espectáculo será responsable del pago de 
dicho impuesto. La autoridad municipal o distrital que otorgue el permiso para realización del 
espectáculo, deberá exigir previamente el importe efectivo del impuesto o la garantía bancaria o 
de seguros correspondiente, la cual será exigible dentro de las 24 horas siguientes a la realización 
del espectáculo. El valor efectivo del impuesto, será invertido por el municipio o distrito de 
conformidad con lo establecido en el artículo 70 de la presente Ley. 
 
Parágrafo. Las exenciones del impuesto a Espectáculos Públicos son las taxativamente 
enumeradas en el artículo 75 de la Ley 2a de 1976. Para gozar de tales exenciones, el Instituto 
Colombiano de Cultura, Colcultura, expedirá actos administrativos motivados con sujeción al 
artículo citado. Todo lo anterior se entiende sin perjuicio de lo establecido en el artículo 125 de la 
Ley 6a de 1992. 
 
Artículo 79. Sanciones. La mora en el pago por el responsable o entrega por el funcionario 
recaudador de los gravámenes a que se refieren los artículos precedentes causará intereses 
moratorios a favor del ente correspondiente, a la misma tasa vigente para la mora en el pago del 
impuesto de renta en Colombia, sin perjuicio de las causales de mala conducta en que incurran 
los funcionarios públicos responsables del hecho. 
 



Artículo 80. Facultades de fiscalización y control. Los entes territoriales beneficiarios de los 
gravámenes regulados en los artículos precedentes para los efectos de su control y recaudo, tienen 
las facultades de inspeccionar los libros y papeles de comercio de los responsables, verificar la 
exactitud de las liquidaciones y pagos de los impuestos, ordenar la exhibición y examen de libros, 
comprobantes y documentos de los responsables o de terceros, tendientes a verificar el 
cumplimiento de las obligaciones tributarias correspondientes. 
 
En ejercicio de tales facultades, podrán aplicar las sanciones establecidas en el artículo 79 de esta 
Ley y ordenar el pago de los impuestos pertinentes, mediante la expedición de los actos 
administrativos a que haya lugar, los cuales se notificarán en la forma establecida en los artículos 
44 y siguientes del Código Contencioso Administrativo. Contra estos actos procede únicamente 
el recurso de reposición en los términos de los artículos 50 y siguientes del mismo código. 
 


